adolescentia. Jugend, Jünglingsalter, junge Leute: I. magis mea adolescentia indiget illorum bona existimatione quam illorum severissima senectus desiderat meam laudem; Q. Rosc 44. sunt pueritiae studia certa; sunt ineuntis adolescentiae: Cato 76. — II, 1. haec studia adolescentiam alunt agunt , senectutem oblectant; Arch 16. numquam coniurationis accusatione adolescentiam suam potissimum commendare voluisse; Cael 15. qui adolescentiam in forensi opera consumperat; Ac II 2. qui totam adolescentiam voluptatibus dedissent; Cael 28. hoc est, quasi qui adolescentiam florem aetatis, senectutem occasum vitae velit definire; Top 32. nisi forte adolescentes pueritiam, paululum || paulum || aetate progressi adolescentiam debent requiri; Cael 33.

spectata iam adolescentia filius; sen 37. o adolescentiam traductam eleganter! Planc 31. — 2. permitto aliquid iracundiae tuae, do adolescentiae; Sulla 46.

— III. quorum cum adolescentiae cupiditates deferbuissent, eximiae virtutes firmata iam aetate extiterunt; Cael 43. studia: f. I. init. etsi ipsa ista || ista ipsa || defectio virum adolescentiae vitiis efficit saepius quam senectutis; Cato 29. — IV. cuius (senatus) auctoritati te ab adolescentia dedisti; Rab Post 7. cum te ex adolescentia tua in amicitiam et fidem meam contulisses; ep VII 17, 2. se meum condiscipulum in pueritia, familiarem in adolescentia commemorabat fuisse; Sulla 18.

adolescentulus. fehr jung, fehr junger Mensch: A. eius duo adolescentuli filii (interfecti sunt); Phil VIII 14. quid (tibi) cum homine adolescent? Cael 33. adolescentulus miles ad Capuam proiectus sum; Cato 10. — B, I. quea maior calumnia est quam venire imberbum adolescentulum, bene valentem ac maritum; dicere se filium senatorem populi Romani sibi velle adoptare; dom 37. — II. cui tu adolescentulo, quem corruptelarum inlebris in retis, non aut ad audaciam ferrum aut ad libidinem facem praevalisti? Catil I 13. — III. etiam noctes certarum mulierum atque adolescentorum nobilium introductiones non nullis inlebris pro mercedis cumulo fuerunt; A I 16, 5. — IV. ut dignum est tua erga me et philosophiam voluntate a b adolescentulo suscepit; fin II 96.

adulesco, heranwachsen, erflärken: ut (Romulus) aduleverit; rep II 4. ea cupiditas agendi aliquid adulescit una cum aetatis; fin V 55. quae (ratio) cum adulevit atque perfecta est, nominatur rite sapientia; leg I 22. quae (viriditas) nixa fibris stirpium sensim adulescit; Cato 51.

adulo. streicheln: »(ovis satelles) pinnata canda nostrarum adulat sanguinem«; Tusc II 24.

adulor. fijmeideln: adulantem omnes videre te volui; Piso 99. cavendum est, ne adulari nos sinamus; of I 91. quod neque ita aut adulatus aut admiratus fortunam sum alterius, ut me meae paenitere; div II 6.

adulter. Ehebrecher: 1. caverat sibi ille sororius adulter, ut .; Piso 28. in his gregibus omnes adulteri, omnes impuri impudicique versantur; Catil II 23. — 2. utrum hic tibi adulter an amator videatur? Cael 79.

adulterinus, fälsch, gefälscht: si sapiens adulterinos nummos accepit imprudens pro bonis; of III 91. testamentum signis adulterinis obsignavit; Client 41.

adulterium, Ehebruch: I, 1. cuius nefandum adulterium in pulvinaribus sanctissimis nobilissimae feminae comprehendenterunt; Milo 72. stupra et adulteria et omne tale flagitium nullis excitari aliis inlecebris nisi voluptatis; Cato 40. — 2. qui in adulterio deprenditur; de or II 275. — II. hominem lenociniis adulteriisque confectum; Sest 20.

adultero, Ehebruch treiben, fälschen: I. adulterare re turpe est, sed dicitur non obscene; of I 128. — II. quod (ius) neque adulterari pecunia possit; Caecin 73. (simulatio) tollit indicium veri idque adulterat; Lael 92. quae (voluptas) boni naturam fallaciter imitando adulterat; part or 90.

adultus, erwachsen, erstarb, entwidelt: adulta a etate filii; Ver V 30. ante Periclem et Thueydidem, qui non nascentibus Athenis, sed iam adultis fuerunt; Bru 27. cum (filiae) iam essent adultae; Tusc V 58. (populum) adultum iam et paene puberem; rep II 21. (eloquentiam) tueamur ut adultam virginem caste; Bru 330.

adumbratio, Umriss, Andeutung: nulla est laus [oratori], cuius in nostris orationibus non sit aliqua, si non perfectio, at conatus tamen atque adumbratio; orat 103.

adumbro, entwerfen, andeuten, erdichten, part. weisenlos, zum Schein: qui non heroum veteres casus fictosque luctus velim imitari atque adumbrare dicendo; de or II 194. istorum adumbratorum deorum linimenta; nat I 75. excellentis eloquentiae speciem et formam adumbrabimus; orat 43. quo in genere orationis utrumque oratorem cognoveramus, id ipsum sumus in eorum sermone adumbrare conati; de or III 16. luctus: f. casus. in qua (contione) rebus fictis et adumbratis loci plurimum est; Lael 97. speciem: f. formam. Aeschrio, Pipae vir adumbratus; Ver III 77.

aduncitas, frummung: cibum (animalia) adpiunt partim aduncitate rostrorum; nat II 122.

aduncus, frumm: esse corpuscula hamata quaedam et quasi adunca; nat I 66. aduncam ex omni parte dentatam et tortuosam venire serrulam; Cluent 180.

advocatio, Berufung, Beifand, Sachverständiger: I. advocatiū ea est, quam propter exium splendorem ut iudicem unum vereri debeamus; Q Rose 15. — II. 1. quo maximarum rerum frequentissimae cotidie advocationes fiunt; Ver I 129. quod exercitus armatos movet, id advocationem tectorum non videbitur movisse? Caecin 43. ut a singulis interregibus binas advocationes postulent; ep VII 11. 1. vereor: f. I. — 2. nihil tam copiosa advocatione uter; Quinct 47. — III. tu in re militari multo es cautor quam in advocationibus; ep VII 10. 2.

advocatus, Beifand, Sachverständiger: I. 1. effugint: f. II. 1. perterreo. si constitueris cuiam te advocatum in rem praesentem esse ventrum; of I 32. — 2. isto advocate aut astipulatore; Piso 18. — II. 1. sapientis cogitatio non ferme ad investigandum adhibet oculos advocates; Tusc V 111. cum ipsum (C. Marium) advocationem ad communem imperatorum fortunam defendendam invocarem; de or II 196. metu perterritis nostris advocates locum se, qua effugerint, demonstrasse; Caecin 44. — 2. cum reus sine patrono atque advocates fuisset; Ver II 74. — III. me teste prodneto credo te ex acclamatione Clodii advocationem andisse, quae consurrexit indicum facta sit; A I 16. 4. — IV. cum isti Attici dicunt, non modo a corona, sed etiam ab advocates relinquentur; Brn 289.

advoco, herbeirufen, berufen, zum Beifand aufrufen: I. quod non advocavi ad obsignandum; A XII 18. a. 2. II. alqm: vgl. **advocatus**, advocate amicos statim; Ver V 102. nisi animum ad se ipsum advocamus; Tusc I 75. concilio advocate; dom 79. advocate contionem; Sest 28. cum (consules) viros amplissimos civitatis multos in consilium advocassent; Ver III 18.

advolatus, heranfliegen: »me tristi advolatu lovis satelles pastu dilaniat fero; Tusc II 24.

advolo, heranfliegen, herbeieilen, hineilen: in Macedoniam alienam advolavit; Phil XI 27. hic tibi in rostra Cato advolat; A I 14. 5. eam (avem) sibi cibum quaerere advolantem ad eas aves, quae se in mari mergerent; nat II 124. vale, mi optime frater, et advola; Q fr II 6. 2. advolabat ad urbem a Brundisio homo impotentissimus; Phil V 42.

aduro, umbreren, absingen: cum ad flammam se applicaverunt, sine gemitu aduruntur; Tusc V 77. institut (Dionysius), ut candentibus iuglandium putaminibus barbam sibi et capillum adurerent; Tusc V 58.

aedes (aedis), A. sing. Tempel: I. 1. aedes Castoris P. Iunius habuit tuendam; Ver I 130. cum ictus Centaurus e caelo est, Tusculi aedes Castoris et Pollucis Romaeque Pietatis; div I 98. cum L. Octavius C. Aurelius consules aedes sacras locavissent neque potuissent omnia sarta tecta exigere; Ver I 130. in eo loco aedis posita Telluris; dom 101. tueor: f. habeo. — 2. in qua (epistula) de aede Telluris me admones; Q fr III 1. 14. Athenis

audistis ex aede Minervae grande auri pondus ablatum; Ver I 45. ut omne ebur ex aedibus sacris auferret; Ver II 50. senatum in aedem Iovis Statoris convocavi; Catil II 12. eat ad aedem Felicitatis; Ver IV 126. cum ex aede Herculis patera aurea gravis subrepta esset; div I 54. erat eodem tempore senatus in aede Concordiae; Sest 26. signum Paeanis ex aede Aesculapii non sustulisti? Ver IV 127. post diem tertium veni in aedem Telluris; Phil II 89. Romam quae asportata || app. || sunt, ad aedem Honoris et Virtutis itemque aliis in locis videmus. nihil in aedibus, nihil in hortis posuit; Ver IV 121. — II. mihi sacrarum aedium procreationem esse commissam; Ver V 36. III. o divina senatus frequentis in aede Bellonae admurmaratio! Ver V 41.

B. plur. Haus, Wohnhaus, Palast: I. eae (aedes) serviebant, sed hoc in mancipio Marius non dixerat; of III 67. — II. 1. quaero, quae lex lata sit, ut tu aedes meas consecrare; dom 128. demolior: f. proscribo. homo religiosus cum aedes meas idem emeret et venderet; dom 116. Claudium aedes postea proscripsisse, quam esset ab auguribus demoliri iussus; of III 66. vendat aedes vir bonus propter aliqua vitia; of III 54. f. emo. — 2. si ego sim a tuis aedibus deiectus; Caecin 90. (Galbam) exisse in aedes eo colore et iis oculis, ut egiisse causam, non commentatum putas; Brn 87. illum Aspendium eitharistam in intimis suis aedibus posuit; Ver I 53. f. A. I. 2. video ad. — III. cum commemoraret magnificantiam aedium regiarum; Tusc V 61. de revistis, ut de mearum aedium religione ad pontificum conlegium referretur; har resp 12. — IV. absolutum offendit in aedibus tuis tectum; Q fr III 1. 14. f. A. I. 2. video ad. — III. cum commemoraret magnificantiam aedium regiarum; Tusc V 61. de revistis, ut de mearum aedium religione ad pontificum conlegium referretur; har resp 12. — IV. absolutum offendit in aedibus tuis tectum; Q fr III 1. 14.

aedicula, A. sing. Kapelle: cum Licinia aram et aediculam dedicasset; dom 136. — B. plur. Häuschen: habuit (M. Manilius) aediculas in Carinis; par 50.

aedificatio, Erbauung, Bau: I. cum illa eius (Gabinii) intermissa intolerabilis aedificatio constitisset; Piso 48. — II. 1. intermitto: f. I. domum tuam atque aedificationem omnem perspexi et vehementer probavi; ep V 6. 3. aedificationem Arcani ad tuum adventum sustentari placebat; Q fr II 5. 4. — 2. de aedificatione tua Cyrus urgere non cesso; Q fr II 2. 2. — III. quod aedificationis tuae consilium commendatione mea nolebam impediri; ep XIII 1. 3. — IV. votum patris Capitolii aedificatione persolvit; rep II 44.

aedificatiuncula, kleiner Bau: equid ei de illa aedificatiuncula Laterii mandavisses; Q fr III 1. 5.

aedificator, Erbauer, Baumeister: cur mundi aedificatores repente extiterint; nat I 21.

aedificium, Gebäude: I. quos aedificia magnifica nimis opere delectant; par 36. — II. ut aedificium idem destruit facillime, qui construxit, sic . . . Cato 72. idecirco illa aedificia non esse deleta; agr II 88. destruo: f. construo. deturbem aedificium? Q fr III 9. 7. cum aedificium tuo iure disturbare non potueris; Tul 53. non dubitavit extrudere aedificium in alieno; Milo 74.

aedifico, bauen, erbauen, errichten, anlegen: I. quod in excelsiore loco Veliae coepisset aedificare; rep II 53. tribus locis aedifico, reliqua reconcinno; Q fr II 4. 3. — II. cum maximas aedificasset ornassetque classes; imp Pomp 9. pecunia publica aedificandam domum censuerunt; Piso 52. domus utriusque nostrum aedificatur strenue; Q fr II 4. 2. ubi (Balbus) hortos aedificaret; A IX 13. 8. qua (fabrica Plato) construi a deo atque aedificari munus facit; nat I 19. de tua pecunia aedificatam esse navem; Ver V 45. in praediolis nostris belle aedificatis; A XVI 3. 4. non deesse, si quis adhibere

volet, non modo ut architectos, verum etiam ut fabros ad aedificandam rem publicam; ep IX 2, 5.

aedilicus, ädilis, gewesener Ädil: A. comitiis, praesertim aediliciis, studium esse populi, non iudicium; Planc 10. illum hominem aedilicium de civitate esse sublatum; Cluent 79. scribam aedilicium, D. Matrinium, cum defendisset; Cluent 126. neque maiores nostri sortitionem constituisserent aedilicium, nisi . . .; Planc 53. quod iniquo et gravi vectigali aedilio Asiam liberasti; Q fr I 1, 26. — B. is (M. Pennus) omnia summa sperans aedilicus est mortuus; Bru 109. qui aedilicus! Phil XIII 30.

aedilis, Ädil: I. 1. ab iis, qui principes in ea civitate erant, praecipitur et negotium datur quaestoribus et aedilibus, ut noctu vigilias agerent ad aedes sacras; Ver IV 93. aediles ludos parant; A IX 12, 3. »sunt aediles curatores urbis, annonae ludorumque sollemnum«: leg III 7. — 2 erit tum consul Hortensius, ego autem aedilis, hoc est, paulo amplius quam privatus; Ver pr 37. qui (Cn. Flavius) aedilis curulis fuerit, qui magistratus multis annis post decemviro institutus est; A VI 1, 8. — II. 1. in patrocinio Siciliensi maxime in certamen veni designatus aedilis, cum designato consule Hortensio; Bru 319. hic (M. Caelius) cum summa voluntate bonorum aedilis curulis factus esset; Bru 273. quem (Iuventum) primum de plebe aedilem curulum factum esse dixit; Planc 58. — 2. do, praecipio; f. I. 1. agunt.

aedilitas, Ädilenamt: I. 1. C. Claudius, cuius aedilitatem magnificentissimam scimus fuisse; Ver IV 6. — 2. praeclara aedilitas! unus leo, ducenti bestiarii; Sest 135. — II. ea iam aetate, cum aedilitatem petat; div Caec 70. — III. omnia sunt tardiora propter furiosae aedilitatis exspectationem; Q fr II 2, 2. is (Lamia) magnificentissimo munere aedilitatis perfunctus petit praetoram; ep XI 17. 1. C. Marii, qui duabus aedilitatis acceptis repulsi septiens consul est factus; Planc 51. — IV. qui ex aedilitate consulatum petit; Phil XI 11.

aeditumus, Tempelschreiber: fores aedis effringunt; aeditumi custodesque mature sentiunt; Ver IV 96.

aeger, frant, Leidend, angegriffen: A. Pinarium diligentissime Deiotarus curat graviter aegrum; A VI 1, 23. Tironem Patris aegrum reliqui; A VII 2, 3. qui numquam aegro corpore fuerunt; Quir 4. nisi (T. Iunius) semper infirma atque etiam aegra valetudine fuisset; Bru 180. — B. 1. ut aegris medeatur; de or I 169. — 2. ad aegros medicos sollemnis adducere; div II 9.

aegre, mit Mühe, schwer, ungerne: nihil vidi melius, itaque careo aegre; A VII 2, 3. nihil aegrius factum est, quam ut . . .; Ver IV 146. si quis aegre ferat nihil in se esse virtutis; Tusc IV 61.

aegrimonia, Räummer: ferrem graviter, si novae aegrimonia locus esset; A XII 38, 2.

aegritudo, Leid, Räummer, Gram: I. 1. non cadit in sapientem aegritudo; Tusc III 15. ut aegritudo quasi morsum aliquem doloris efficiat; Tusc IV 15. aegritudo est opinio magni mali praesentis; Tusc III 25. haec prima definitio est, ut aegritudo sit animi adversante ratione contractio; Tusc IV 14. proprie, ut aegrotatio in corpore, sic aegritudo in animo nomen habet non seiuinctum a dolore; Tusc III 23. haec officia sunt consolantium, tollere aegritudinem funditus aut sedare aut detrahere quam plurimum aut suppressimere nec pati manare longius aut ad alia traducere; Tusc III 75. cum me aegritudo non solum somno privaret, verum ne vigilare quidem sine summo dolore pateretur; A IX 10, 1. — 2. inadvertiam esse dicunt aegritudinem susceptam propter alterius res secundas; Tusc IV 16 (17). — II. 1. fulciendi sunt, qui rnuunt nec cohaerere possunt propter magnitudinem aegritudinis, ex quo ipsam aegritudinem λέπη Chrysippus quasi

solutionem totius hominis appellata m putat; Tusc III 61. causa efficiens aegritudinem in animo tamquam aegrotationem in corpore; Tusc III 23. de aegritudine lenienda tertius (liber est); div II 2. sedo, al.: f. I. 1. manat, in qua opinione illud insit, ut aegritudinem suscipere oporteat; Tusc III 74. f. I. 2. — 2. ne me totum aegritudini dedam: A IX 4, 1. singulis perturbationibus partes plures subiciuntur, ut aegritudini inadvertia, aemulatio, obtrectatio, misericordia, angor, luctus, maeror, aerumna, dolor, lamentatio, sollicitudo, molestia, afflictatio, desperatio; Tusc IV 16. — 3. quarum tu rerum cogitatione nos levare || levari || aegritudine voluisti: ep V 13, 5. (sapiens) aegritudine vacabit; Tusc III 19. — 4. qui (Epicurus) censem necesse esse omnes in aegritudine esse, qui se in malis esse arbitrentur; Tusc III 32. — III. magnitudo: f. II, 1. appello, non nulli aegritudinis partem quandam metum esse dicebant; Tusc IV 64. me non oratio tua solum et societas paene aegritudinis, sed etiam auctoritas consolatur; ep IV 6, 1. securitatem nunc appello vacuitatem aegritudinis; Tusc V 42. — IV. hoc tu censes sapienti accidere posse, ut aegritudine opprimatur, id est miseria? Tusc III 27.

aegrotatio, Krankheit, Krankheit (f. aegritudo). I. 1. habet. II. 1. efficio: I. quem ad modum in corpore morbi aegrotationesque nascentur, sic . . .; Tusc IV 23. — II. ex perturbationibus conficiuntur aegrotationes, quae appellantur a Stoicis ἀρρωσθῆαι; Tusc IV 23. in animo tantum modo cogitatione possimus morbum ab aegrotatione sciungere; Tusc IV 29. quia nomen insaniae significat mentis aegrotationem et morbum; Tusc III 8.

aegroto, frant fein, Leiden: satis vehementer diuque aegrotavit; Cluent 175. cum (Pompeius) graviter aegrotaret Neapol: Tusc I 86. Cato aegrotat; A IV 17, 4 (16, 7). ex qua (re) animus aegrotat; Tusc IV 79. in unius hominis quotannis periculose aegrotantis anima positas omnes nostras spes habemus; A VIII 2, 3.

aegrotus, frant, Leidend: A. hoc remedium est aegrotae ac prope desperatae rei publicae; div Caec 70. — B. I. aegroti non convalescentes; Tusc IV 74. — II. 1. quod ipsum erat fortis aegroti, accipere medicinam; A XII 21, 5. — 3. ut aegroti, dum anima est, spes esse dicitur; A IX 10, 3. — III. medici signa quaedam habent ex venis et spiritu aegroti; div II 145.

aemula, Radheiferin: te aemulam domesticae laudis in gloria muliebri esse; Cael 34.

aemulatio, Radheifung, Wetteifer, Eifersucht: aemulatio duplicit illa quidem dicitur, ut et in laude et in vito nomen hoc sit; nam et imitatio virtutis aemulatio dicitur, et est aemulatio aegritudo, si eo, quod concupierit, aliis potiatur, ipse caret; Tusc IV 17. illa vitiosa aemulatione, quae rivalitati similis est, aemulari; Tusc IV 56.

aemulator, Radheiferer: quod Sicyonii te laedunt, Catoni et eius aemulatori attribuis Servilio; A II 1, 10.

aemulor, Radheifern, neidisch, eifersüchtig fein: I. 1. aemulari utile est; Tusc IV 56. illa vitiosa aemulatione aemulari quid habet utilitatis? Tusc IV 56. — 2. cum sit aemulantis angi alieno bono, quod ipse non habeat; Tusc IV 56. quod iis aemulemur, qui ea habeant, quae nos habere cupiamus; Tusc I 44. — II. ut omnes eius instituta landare facilius possint quam aemulari; Flac 63.

aemulus, Radheiferer, Nebenbuhler: I. qui (sint) auctoritatis eius et inventionis comprobatores atque aemuli; inv I 43. — II. licebit eum (Brutum) solus ames, me aemulum non habebis; A VI 3, 7. Zeno, cuius inventorum aemuli Stoici nominantur; Muren 61. si non tamquam virum, sed tamquam aemulum removisset; Ver V 82.

aeneus, ehern: in column aënea; Balb 53.

erant aenea duo praeterea signa; Ver IV 5. aenea statua et ea pedestris; Phil IX 13. (Thebani) aeneum statuerunt tropaeum; inv II 69.

aenigma. Rätsel, dumfle. **Undeutung:** I. quo pertinent obscuritates et aenigmata somniorum? div II 132. — II. hoc fere genero fiunt ea, quae dicuntur aenigmata; de or III 167. aenigma plane non intellexi: A VII 13, 5.

aequabilis, gleichmäig, gleichförmig, unparteiisch: par (est), quod in omnes aequabile est; inv II 68. 162. aequabili calore suffusus aether: nat II 54. ius aequabile quid utilitatis haberet; inv I 2. omnes eius (mundi) partes undique aequabiles; nat II 116. iuris aequabilem tenere rationem; Q fr I 1, 32. sit summa in iure dicendo severitas, dum modo ea ne varietur gratia, sed conservetur aequabilis; Q fr I 1, 20.

aequabilitas. Gleichmäigkeit, Gleichförmigkeit, Gleichheit, Unparteilichkeit: I. praeclara est aequabilitas in omni vita; of I 90. — II. 1. ut unius perpetua potestate regatur salus et aequabilitas et otium civium; rep II 43. si (superiores) aequabilitatem communis iuris praestantia dignitatis aut fortunae sua transiunt; de or II 209. — 2. elaborant alii in lenitate et aequabilitate et puro quasi quodam et candido genere dicendi; orat 53. — III. sit in iure civili finis hic: legitima atque usitatae in rebus causisque civium aequabilitatis conservatio; de or I 188. — IV. quid cum aequabilitate fecerit; de or II 345. is nihil adferens praeter facilitatem et aequabilitatem; orat 21.

aequabiliter. gleich, gleichmäig: parvi refert abs te ipso ius dici aequabiliter et diligenter, nisi . . . Q fr I 1, 20. tactus totu corpore aequabiliter fusus est; nat II 141. pressus et aequabiliter et leviter || leniter || locutum esse: de or III 45.

aequalis. gleich, gleichzeitig, gleichalterig, Alters-, Zeitgenosse: A ita fit aequalis dactylus, duplex iambus, sesquplex paean; orat 188. hominem aequalem temporum illorum; div I 39. distinctio et aequalium aut || et || saepe variorum intervallorum percussio numerum conficit; de or III 186. cum ius (sit) legis aequale; rep I 49. erit rebus ipsis par et aequalis oratio; orat 123. eius (cretici) aequalis paean; orat 215. partem pedis aequalem esse alteri parti; orat 188. imparibus an aequalibus (partibus); orat 205 eas (virtutes) esse inter se aequales et parres; de or I 83. — B. I. ego Q. Maximum senem adulescens ita dilexi, ut aequalem; Cato 10. — II. quem non aequalium studia, non ludi, non convivia delectarent; Cael 39. — III. (parvi) aequalibus delectantur libenterque se cum iis congregate; fin V 42.

aequalitas. Gleichheit, Altersgleichheit: I. quod aequalitas vestra tantum abest ab obtrectatione, uti . . . Bru 156. — II. societas hominum et aequalitas et iustitia per se est expetenda; leg I 49. quae (coniunctio) habeat similitudinem aequalitatemque verborum; part or 21. — III. multa sunt, quae aequalitate ipsa comparantur; Top 71.

aequaliter. gleich, gleichmäig: divisus (Fibrenus) aequaliter in duas partes; leg II 6. in omnibusne numeris aequaliter particulas deceat incidere an facere alias breviores, alias longiores; orat 205. sumptus et tributa civitatum ab omnibus tolerari aequaliter; Q fr. I 1, 25 hereditatem, quae aequaliter ad utrumque lege venisset; Flac 89.

aequatio. Ausgleichung, Gleichstellung: 1. f agitasti aequationem gratiae, dignitatis, suffragiorum: Muren 47. — 2. capitalis oratio est, ad aequationem bonorum pertinens; of II 73.

aeque. gleich, gleichmäig, ebenjo, billig, ge recht: I. ut eos, qui nobis carissimi esse debeant, aequo ac nosmet ipsos amemus; Tusc III 73. versus aequo prima et media et extrema pars attendi-

tur; de or III 192. nisi aequo amicos et nosmet ipsos diligamus; fin I 67. non aequo, quid dicant, intellego; de or III 50. eam rem publicam habuistis, ut aequo me atque illam restituendam putaretis; Quir 14. et laetamur amicorum laetitia aequo atque nostra et pariter dolemus angoribus; fin I 67. quae animi adfectio hanc societatem coniunctionis humanae munifice et aequo tuens iustitia dicitur; fin V 65. — II. catuli aequo caeci, prius quam dispicerent, ac si ita futuri semper essent; fin IV 65. etsi (litterae) utriusque nostrum prope aequo gratae erant; ep XIII 18, 1. quod sit aut gravis aut aequo grave; de or II 215. maius et minus et aequo magnum ex vi et ex numero consideratur; inv I 41. aequo perfidiosum et nefarium est fidem frangere et pupillum fraudare et socium fallere; Q Rosc 16. si pares aequo inter se; A XVI 13, a (b), 2. — III quasi vero ego id aequo commode facere non possem; Phil VIII 11. si (eorum utrumvis) aequo diu sit in corpore; fin I 56. — IV. omnes avaritias si aequo avaritias esse dixerimus; fin IV 75.

aequilibritas. Gleichgewicht: confugis ad aequilibritatem (sic enim *toorouia*, si placet, appellemus); nat I 109.

aequinoctium. Tag- und Nachtgleiche: I. aequinoctium nos moratur, quod valde perturbatum erat; A X 17, 3. — II si (Publilius) aequinoctium exspectat; A XII 28, 3.

aequitas. Gleichheit, Billigkeit, Gerechtigkeit, Gleichmut: placet in iudicali genere finem esse aequitatem, hoc est, partem quandam honestatis; inv II 156. aequitas lucet ipsa per se; of I 30. apud quem non ius, non aequitas valeret; Ver I 136. — II. 1. quam indignum sit, aequitatem litteris umeri, quae voluntate eius, qui scripserit, defendatur; inv II 143. aequitas rei demonstranda est; inv II 151. in explicanda aequitate nihil erat Crasso copiosius; Bru 144. quia verbis oppugnare aequitatem videbatur; Caecin 67. perspicie aequitatem animi mei; A IV 19, 2. in quibus (exemplis) omnis aequitas perturbetur, si verbis legum ac non sententiis pareatur; part or 136. qui ita vivunt, ut eorum probetur aequitas; Lael 19. indices aequitatem secuti; Ver II 109. urgeo: f. defendeo. — 2. cum aequitate causa abundabit; inv II 143. — 3. in quibus (iudiciis) saepe non de facto, sed de aequitate ac iure certetur; de or I 173. Galba multa pro aequitate contra ius dicere; de or I 240. ut nulla res te ad aequitatem animi possit postea extollere; ep VI 12, 1. ab aequitate tua res ipsa impetrare debet, ut ei (Hippiae) subvenias; ep XIII 37. qui iuris civilis rationem numquam ab aequitate seiuinxerit; Caecin 78. — III. quod (edictum) mihi plenum aequitatis videbatur; Phil I 8. — IV. si vos semel in iudicando finem aequitatis et legis transieritis; Ver III 220. aequitatis loci contingentur. hi cernuntur bipertito, et natura et instituto; Top 90. cum esset iuris et aequitatis, quae vincia sunt civitatis, repetita memoria; par 28. non adripuisti patrocinium aequitatis; de or I 242. eum non aequitatis praesidio id facere conari; inv II 136. qui spe vestrae aequitatis erigere animum coepit; Cluent 200. aequitatis vis est duplex: cuius altera . . . part or 130. — V. 1. M. Lucullus, qui summa aequitate et sapientia ins dixit; Tul 8. quae (leges) ad pulniendum non iracundia, sed aequitatem ducuntur; of I 89. tres personas unus sustineo summa animi aequitate, meam, adversarii, iudicis; de or II 102. si tribunatum, quem aequitate humana tueri non potest, divina religione defenderit; dom 2. — 2. frater mens pro sua aequitate prudentiaque decrevit, ut . . . Flac 49.

aequo. gleichmachen, ebnen, ausgleichen, gleichmäßig verteilen, gleichkommen, vergleichen: ut, inter quos posset excellere, cum iis se pateretur aequari;

inv I 3. in his (Antonio Crassoque) primum cum Graecorum gloria Latine dicendi copiam aequatam; Bru 138. omnium ante damnatorum scelera, furtam, flagitia vix cum huius parva parte aequari conferri que posse; Ver I 21. aequata agri planities; Ver IV 107. quae (oracula) aequatis sortibus ducuntur; div I 34.

aequor, Ebene, Meer: 1. quid tam planum videtur quam mare? e quo etiam aequor illud poetae vocant; Ac fr 3. — 2. Aegyptii et Babylonii in camporum patentium aequoribus habitantes; div I 93.

aequus, gleich, eben, günstig, billig, gerecht, ruhig: A. in arbitrio rei uxoriae, in quo est, QUOD EIUS || QUOD || MELIUS AEQUIUS; Top. 66. QUANTUM AEQUIUS ET MELIUS SIT DARI; Q Rose 11. neque aequum est tempore et die memoriam beneficij definire; Quir 23. aequius erat id voluntate fieri; of I 28. haec verba maxime excellunt: in arbitrio rei uxoriae MELIUS AEQUIUS; of III 61. in eo, QUOD MELIUS AEQUIUS, potest nulla pars inesse fraudis? of III 61. ut operam des, quoad tibi aequum et rectum videbitur; ep XIII 14, 2. aequo animo paratoque moriar; Catil IV 3. quod facile homini ingenioso fuit in causa aequissima; Ver I 126. cum (decumae) aequa lege et condicione venibant; Ver III 118. quae cum esset civitas aequissimo iure ac foedere; Arch 6. iste, aequissimus homo; Ver III 68. ius: f. foedus. lex: f. condicio. cum ex provincia populi Romani aequam partem tu tibi sumpseris ac populo Romano miseris; Ver III 49. utrumque (suum) pedibus aequis transmisimus; A XVI 6, 1. nobilitate inimica, non aequo senatu; Q fr II 3, 4. potestis (testes) iniquos aequis anteferre? Font 32. — B. a. utinam quidem haec ipsa non modo iniquorum invidiae, sed aequorum expectationi satis facere posset! Sulla 54. — b. 1. (Caesar) rescripsit Attico aequa eum postulare; A XVI 16, 4. aequum bonum, testamentorum sententias voluntatesque tutatus est; Bru 198. — 2. tranquillissimus animus meus, qui totum istuc aequi boni facit; A VII 7, 4. — 3. ita multa (Crassus) tun contra scriptum pro aequo et bono dixit; Bru 145. eas causas, in quibus de aequo et iniquo quaeritur, expusimus; inv II 109.

aer, Luft. *Dunstfrei*, untere *Luftschicht*: 1. aér (hoc quoque enim utimur *iam pro Latino*) et ignis et aqua et terra prima sunt; Ac I 26. huic (mari) continens aér fertur ille quidem levitate sublime || sublimi, al. ||, sed tamen in omnes partes se ipse fundit; nat II 117. ex aère aether (oritur), deinde retrorsum vicissim ex aethere aér; nat II 84. cum umore consumpto neque terra ali possit nec remearet aér, cuius ortus aqua omni exhausta esse non posset; nat II 118. — II, 1. eiusdem (terrae) exspirationibus et aér alitur et aether; nat II 83. aér interiectus inter mare et caelum Iunonis nomine consecratur; nat II 66. fero: f. I, 1. fundit. — 2. orior ex: f. I, oritur. — III. aéris sonitus et ardor: Top 77. ortus: f. I, 1. remeat.

aerarium, Schäfammer, Staatschäf: I. iam refertius erit aerarium populi Romani, quam unquam fuit; Ver III 202. nec (eum) aerarium clausum tardabit; A VII 12, 2. — II, 1. claudio: f. I. tardat. effundamus aerarium; agr I 15. exahierabat (C. Gracchus) aerarium; of II 72. — 2. (C. Cassius) attulit mandata ad consules, ut pecuniam de sanctiore aerario auferrent; A VII 21, 2. quas (litteras publicas) in aerario sanctiore conditas habebant; Ver IV 140. rationes ad aerarium continuo, sicut lex tua iubebat, detuli; Piso 61. pecunia publica ex aerario erogata; Ver III 165. vidimus huic ab aerario pecuniam numerari quaestori ad sumptum exercitus consularis; Ver III 177. quoniam lege Iulia relinquere rationes in provincia necesse erat

easdemque totidem verbis referre ad aerarium; ep V 20, 2. cum gloriosum putarem referre ad aerarium ad HS + cito; A VII 1, 6. illud quaero, ista praedia subsignari apud aerarium possint; Flac 80. — III. ut ego amicior invenire Phrygum et Cilicum aerarii quam nostro; A VII 1, 6. — IV. quae senatus propter angustias aerarii vendenda censuit; agr II 36.

aerarius, Rupjergeld, Geld betreffend, Stoffreicher, Warter: A. illa vetus aeraria fabula; Cael 71, própter aerariam rationem; Quint 17. tribuni aerarii condemnarunt; Q fr II 4, 6. Drusus erat de praevericatione a tribunis aerariis absolutus; Q fr II 15, 3. maculosi senatores, nudi equites, tribuni non tam aerati quam, ut appellantur, aerarii; A I 16, 3. — B. „qui te ex aerariis exemit“; de or II 268. — ut alter (censor) in aerarios referri iubeat, alter vetet; Cluent 122. *ff. 140*

aeratus, erzbeschlagen, mit Geld versehen (j. aerarius; A I 16, 3): lectos aeratos (factos) esse; Ver IV 60.

aerius, in der Luft befindlich, durch die Luft: (animantium genus) pinnigerum et aérium; Tim 35. aërii volatus avium; Top 77.

aerugo, Rost: ut aes Corinthium in aeruginem (incidit tardius); Tusc IV 32.

aerumna, Drangsal, Mühsal, Kummer: I. aerumna (est) aegritud laboriosa; Tusc IV 18. te aerumnae premunt omnes; par 18. — II, 1. an (malis) vel Herculis perpeti aerumnas; fin II 118. — 2. te in tantas aerumnas propter me incidisse! ep XIV 1, 1.

aerumnosus, fummervoll, voll Drangsal: ut Terentiam, unam omnium aerumnosissimam, sustentes tuis officiis; A III 23, 5. filiam aerumnoso patri redde; Flac 73. »si nec tam aerumnoso navigavisse salo«; Tusc III 67.

aes, Erz, Bronze, Rupfer, Geld: I. maximum alienum amplissimum virorum; ep VII 3, 2. — II, 1. ut aurum et argentum, aes, ferrum frustra natura divina genuisset, nisi . . ; div I 116. nunc, me scito tantum habere aeris alieni, ut . . ; ep V 6 2. »minores magistratus aes, argentum aurumque publice signanto«; leg III 6. aera legum de caelo tacta; div II 47. — 2. audio (Treviros) capitales esse; mallem »AERE ARGENTO, AURO || auro, arg., aeri, al. || essent; ep VII 13, 2. — 3. cum (Dolabella) se maximo aere alieno Faberii manu liberarit; A XIV 18, 1. — 4. Hercules egregie factus ex aere; Ver IV 5. qui falsa decreta in aes incidenda curaverit; Phil III 30. multi anni sunt, cum ille (M. Fadius) in aere meo est; ep XV 14, 1. — III, 1. tu illius aeris temperacione perspicis; Ver IV 98. nos aeris, argenti, auri venas penitus abditas invenimus; nat II 151. Tusculanum et Pompeianum valde me delectant, nisi quod me, illum ipsum vindicem aeris alieni, aere non hoc Corinthio, sed hoc circumforaneo obruerunt; A II 1, 11. — 2. erant signa ex aere complura; Ver II 87. — IV, 1. obrueru: f. III, 1. vindex. ut omnes iam meos amicos aere alieno obstrinxerim; ep XI 10, 5. —

aestas, Sommer: I. cum aestas summa esse cooperat; Ver V 29. — II. adfecta iam prope aestate; fr F I 17. — III. Cn. Pompeius bellum media aestate confecit; imp Pomp 35.

aestifer, hige bringend, heißen: »aestifer est pandens ferventia sidera Cancer«; fr H IV, a, 566. »Canis aestiferos validis erumpit flatibus ignes«; fr H IV, a, 352.

aestimabilis, schätzbar: aestimabile esse di- cunt id, quod aut ipsum secundum naturam sit aut tale quid efficiat, ut . . ; fin III 20. ut essent eorum alia aestimabilia, alia contra, alia neutrum; fin III 50.

aestimatio, Schätzung, Anschlag, Taxe, Be-

zählung durch abgeschätzte Grundstufe, Wertzähzung: I. remissior aliquanto eius fuit aestimatio quam annona; Ver III 214. nullam esse tantam aestimationem, ut ea virtuti anteponatur; fin III 44. potest: f. II, 1. fero. — II, 1. nolles a me hoc tempore aestimationem accipere; ep V 20, 9. ut aestimationem te aliquam putas accipere; ep IX 16, 7. f. do. antepono: f. I. fin III 44. quod accipienda aliqua sit et danda aestimatio; A XII 21, 4. istam aestimationem negant ullo modo ferri posse; Ver III 203. si aestimationes tuas vendere non potes; ep IX 18, 4. voco: f. III. — 2. a M. Laberio C. Albinus praedia in aestimationem accepit; ep XIII 8, 2. an me ad M. Antonii aestimationem frumenti revocaturus es? Ver III 213. paucos Syracusanos ad communem litionem aestimationem venisse; Ver II 45. — III. quod aliquod pondus habeat dignum aestimatione, quam illi *āslav* vocant; fin III 20. — IV. mihi et res et condicio placet, sed ita, ut numerato malim quam aestimatione; A XII 25, 1.

aestimator. Abshäger: si isti callidi rerum aestimatores prata et areas quasdam magno aestimant; par 51.

aestimo, schätzen, abschätzen, veranschlagen, würdigen: ex iis alia pluris esse aestimanda, alia minoris; Ac I 37. f. gratulationem. Postumius suam in senatu operam auctoritatemque quam magni aestimat; A VII 15, 2. quanti ista civitas aestimanda est, ex qua boni sapientes pelluntur? Tuse V 109. maximi aestimare conscientiam mentis sua; Cluent 159. cum id frumentum senatus ita aestimasset: HS quaternis tritici modium, binis hordei; Ver III 188. quid sit, quod ego hoc nescio quid gratulationis et honoris a senatu tanti aestimem; ep XV 4, 13. qua in civitate C. Catoni HS VIII lis aestimata sit; Ver III 184. mittit in consilium eosdem illos, qui lites aestimarant, iudices; ep VIII 8, 3. modium: f. frumentum. operam: f. auctoritatem. aestimate harum omnium rerum pretia; Ver V 23. quanti haec philosophia aestimanda est? nat I 55. superficiem consules ex senatus consulto aestimabunt; A IV 1, 7.